
• f k.,,.{ _ "" . ).}) i;;.::.::; oLR Z'i -o '- z., ,~ 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA 

IL DIRIGENTE 

• Vista la legge n.168/89i 

" Visto il D.Leg.vo n.165 del 30.03.2001; 

" Vìsto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza di questo Ateneo, 
emanato con D.R. n. 9 del 04.0 l .2016; 

• Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

• Visto il decreto del Direttore Generale Rep. n. 2325 del i5.06.:w18 con il quale viene 
conferito al dott. Carlo Vicarelli l'incarico di dirigente ad interim dell'Area della Centrale 
Unica della Committenza; 

• Visto il decreto del Direttore Generale rep. n. 2423 del 22.06.2018 con il quale viene 
conferita al dott. Carlo Vicarelli, dirigente ad interim dell'Area della Centrale Unica della 
Committenza, la competenza relativa all'adozione di tutti gli atti e provvedimenti 
amministrativi nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi 
poteri di spesa fino a € 150.000,00, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo della predetta struttura; 

• Visto ìl D.D.G. n.1490 prot. n.53547 del 18.04.2018 che ha autorizzato la spesa relativa a 
Dipartimento di Scienze Politiche - Revisione e rimessa a nuovo deg/I lnflssl esterni di Palazzo 
Pedagaggi. Importo a base d'asta € 60.034,00 comprensivo di ~ 624,00 di oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso d'asta+ IVA al 22%. CIG 7626506707 ed ha altresì ha autorizzato la procedura 
negoziata ai sensi dell'art.36 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per la scelta del contraente, da 
affidare con il criterio del prezzo più basso così come disposto dall'art.951 comma 4, lettera 
a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e da effettuarsi attraverso il MePa; 

• Considerato che il 01.10.2018 è stato pubblicato l'avviso di manifestazione di interesse 
sull'albo ufficiale on -line di questo Ateneo; 

• Considerato che entro il 22.10.2018, 70 imprese hanno presentato la loro istanza di 
partecipazione; 

• Considerato che, a seguito del sorteggio effettuato il 25.10.2018, sono stati individuati i 
seguenti 10 operatori : 

• Impresa Martina Costruzioni Partita IVA 02670720842 
• Impresa Centro Arredo Porte Partita IVA 01942820794 
• Impresa Geosport Costruzioni Partita IVA 04246080875 
• Impresa Spampinato Group Partita IVA 047i 6470877 
• Impresa PMM S.r.l. Partita IVA 03217200835 
• Impresa ART.IN Partita IVA 02337040816 
• Impresa Puma Sistemi Partita IVA 01572120887 
• Impresa Cogeman Costruzioni Partita IVA 02757490798 
• Impresa Suriana Michelangelo Partita IVA 05585300824 
• Impresa Capobianco Giuseppe Partita IVA 02081980845 

• Considerato che con RdO n.2106947 le dieci imprese sorteggiate sono state invitate a 
presentare offerta entro le ore 12.00 del 19.11.2018; 

• Considerato che entro il termine prescritto, sono pervenute n.07 offerte: 

.I. 



• "' . . 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA 

1. Puma Sistemi 

2. Centro Arredo Porte 

3. Martina Costruzioni in awalimento con Progresso GrouR 

4. Geosport Costruzioni. 

5. Spampinato Group 

6. ART.IN 

7. PMM S.r.l. 

• Visto il verbale del 20.11.2018 dal quale si evince l'ammissione di tutte le imprese 
partecipanti ad eccezione delle Imprese Centro Arredo Porte - Martina Costruzioni S.r.l. in 
avvalimento con l'Impresa Progresso Group ed ART.IN per le quali è stata disposta 
l'ammissione con riserva, in applicazione all'art.83 comma 9 del Decreto Legislativo 
n.50/2016 e ss.mm.ii, 

• Visto il verbale del 29.11.2018 dal quale si evince l'idoneità della documentazione delle 
Imprese ammesse con riserva - Arredo Porte, Martina Costruzioni S.r.l. in avvalimento con 
l'Impresa Progresso Group ed ART.IN. l'apertura delle offerte economiche i cui ribassi 
percentuali di seguito si elencano: 

Puma Sistemi 
Centro Arredo Porte 
Martina Costruzioni 
Geosport Costruzioni 
Spampinato Group 
PMM S.r.l. 
ART.IN. 

7,90% 
31,50% 
39,11% 
22,80% 
20,53% 
13,56% 
10, 25 

• Considerato che, essendo ammesse cinque (07) imprese, al fine di individuare la soglia di 
anomalia, ai sensi dell'art.971 comma 2 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., è 
stato sorteggiato il metodo previsto dalla lettera c), che ha determinato una soglia di 
anomalia del 23,93%; 

• Visto il medesimo verbale dal quale si evince che l'offerta più vantaggiosa è dell'Impresa 
Martina Costruzioni S.r.l. in awalimento con Progresso Group che ha offerto il ribasso del 
39,11%; 

• Vista la nota prot. n. 5735 del 17.01.2019 con la quale il RUP lng. Umberto Grimaldi ha 
comunicato di aver proceduto con esito positivo alla verifica dì congruità dell'offerta; 

• Vista la mail prot. n. 9520 del 25.01.2019 con la quale il RUP ha comunicato l'esito positivo 
della verifica dei requisiti di ordine generale e speciale dell'Impresa Martina Costruzioni 
S.r.l. in avvalimento con Progresso Group. 

• Riscontrata la conformità degli atti e delle procedure alle norme di legge e del disciplinare di 
gara . 

• Tutto quanto premesso; 

2 



• "' . 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA 

DETERMINA 

e Sono approvati i verbali del 20.11.2018 e del 29.11.2018. 

o È approvata integralmente la procedura di cui alla RdO su MePa n.2106947 inerente ai 
lavori descritti in premessa. 

• È dichiarata aggiudicataria l'Impresa Martina Costruzioni S.r.l. in avvalimento con 
Progresso Group - Via Rosmini, 57 - 96026 Favara (AG) Codice Fiscale e Partita IVA 
02670720842 per un importo di € 36.174174 oltre € 624,00 di oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso+ IVA al 22%1 pari al ribasso offerto del 39,11% e, quindi, per un importo 
complessivo di€ 36.798,74+ IVA al 22%. 

• Secondo concorrente in graduatoria è l'Impresa Centro Arredo Porte di Origlio Vincenzo 
che ha presentato il ribasso del 31,50%. 

• Di provvedere, ai sensi deWart.29, comma 1, del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. alla 
pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell'Università 
(http://www.unict.it /contentlbandi-di-gara-e-cont ratti) 

• Di dare avviso ai concorrenti, mediante PEC, contestualmente alla pubblicazione di cui 
all'art.291 comma 1, del D. Lgs n.50/2016, del presente provvedimento ai sensi dell'art.76 
del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., che determina le ammissioni alla gara di tutte le imprese 
partecipanti. 

• Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale 
innanzi al TAR competente, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione sul Profilo della 
Università di Catania. 

~autorizzato ogni adempimento consequenziale. 

cH1 Pra t ica n.22/2018 

3 


